

NOTAT

Appendiks 6.a - oversigt over bestyrelsens konkrete anbefalinger til erhvervsfyrtårnene besluttet på mødet d. 2. februar 2022

Erhvervsfyrtårne	
Nordjylland	Vedrørende erhvervsfyrtårn Nordjylland lagde sekretariatet op til, at bestyrelsen anbefalede konsortiet at prioritere de forudgående analyser, der betragtes som centrale aktiviteter for at få gennemført fyrtårnet som helhed, og at der ved en eventuel justering af budgettet ses på, hvilke aktiviteter der med fordel kan udskydes til fremtidige annonceringsrunder eller søges iværksat via anden finansiering. Sekretariatet oplyste, at der vedrørende test- og demonstrationsfaciliteter udestår en væsentlig statsstøtteafklaring, der giver risiko for, at de støtteberettigede udgifter (afskrivninger) bliver betragteligt lavere end budgetteret i projektbudgettet.
Bornholm	Vedrørende erhvervsfyrtårn Bornholm lagde sekretariatet op til, at bestyrelsen kunne anbefale konsortiet at prioritere etableringen af det nationale center for grøn energi og det planlagte residential college samt igangsættelsen af gennemførlighedsundersøgelser vedrørende power-to-X og projektets bunker hub. Bestyrelsen vurderede, at det bornholmske fyrtårn kun i nogen grad fremstår som en samlet indsats, og at den indbyrdes sammenhæng mellem aktiviteterne og hovedformålet med fordel kan styrkes.
Fyn	Vedrørende erhvervsfyrtårn Fyn lagde sekretariatet op til, at bestyrelsen kunne anbefale konsortiet at fokusere på opbygning af den planlagte infrastruktur, så faciliteterne er klar til brug efter projektperioden, og på hovedaktiviteter vedrørende storskalaproduktion og næste generation af droner. Sekretariatet vurderede, at indkøb af udstyr (radar) er omfattet af statsstøttereglerne med den følge, at støtteprocenten vil blive lavere, og der pågår dialog med ansøger herom.
Hovedstaden	Vedrørende erhvervsfyrtårn Hovedstaden lagde sekretariatet op til, at bestyrelsen kunne anbefale konsortiet at fokusere på aktiviteter, der indebærer udvikling af nye aktiviteter, herunder særligt pilotprojekterne vedrørende inspiration til et sundere liv og identifikation af højrisikogrupper i relation til svær overvægt.
Midtjylland	Vedrørende erhvervsfyrtårn Midtjylland lagde sekretariatet op til, at bestyrelsen kunne anbefale konsortiet – i betragtning af det store antal delprojekter – at fokusere på de

ERHVERVSSTYRELSEN

Vejlsøvej 29
8600 Silkeborg

Tlf. 35 29 17 00

CVR-nr 10 15 08 17

E-post deb@erst.dk

www.erst.dk

ERHVERVS MINISTERIET

Erhvervsfyrtårne	
	<p>delprojekter, der direkte og med størst effekt bidrager til at realisere kernen i det vandteknologiske potentiale, og tilsvarende at nedprioritere de delprojekter, der har karakter af drift eller videreførelse af eksisterende initiativer uden tydelig tilknytning til den bærende vision.</p> <p>Bestyrelsen anbefalede herudover, at erhvervsfyrtårn Midtjylland – evt. gennem senere ansøgningsrunder – af søger potentialet i at udvide fokus til også at omfatte virksomhedernes datasikkerhed i relation til cybertrusler rettet mod vandsektoren og forsyningssystemer.</p>
Sjælland Femern	<p>Vedrørende erhvervsfyrtårn Sjælland i relation til Femern-anlægsarbejdet lagde sekretariatet op til, at bestyrelsen kunne anbefale konsortiet at fokusere på at igangsætte initiativer, der sikrer, at viden om byggeri fastholdes i regionen, og i relation hertil især fokusere på at etablere det planlagte viden- og læringscenter.</p> <p>Bestyrelsen pegede på, at projektets relevans for danske virksomheder i betydelig grad afhænger af, om tunnel-elementer bliver en bærende del af megainfrastrukturen andre steder i landet. I tilknytning hertil fremhævede bestyrelsen, at virksomhedsengagementet i erhvervsfyrtårnet bør styrkes og betonede behovet for at intensivere og systematisere arbejdet med at kapitalisere på den viden, der genereres i byggeri- og anlægsarbejdet som forudsætning for den langsigtede kommercielle effekt. Hertil bemærkedes, at den viden, der opbygges i de store og ofte internationale entreprenørvirksomheder, er væsentlig at kunne fastholde i Danmark, så der herudfra foranstaltes en videnopbygning blandt de ofte mindre sjællandske underleverandører.</p> <p>Bestyrelsen tilsluttede sig sekretariatets anbefalinger og lagde herudover vægt på, at konsortiet har behov for at konkretisere vision og kommercielle potentiale af videncenteret og det samlede fyrtårnsprojekt yderligere og at øge private virksomheders engagement og det kommunale ejerskab.</p>
Sjælland Biosolutions	<p>Vedrørende erhvervsfyrtårn Sjælland i relation til biosolutions lagde sekretariatet op til, at bestyrelsen kunne anbefale konsortiet at styrke adgangen til demonstrations-, skalerings- og testfaciliteter, fokusere på velfungerende brobygning mellem virksomheder og videninstitutioner og søge aktiviteter vedrørende synlighed og markedsføring af fyrtårnet finansieret i senere ansøgningsrunder eller via</p>

Erhvervsfyrårne	
	andre kilder. Udfordringen er at anvende en passende statsstøtteløsning for de virksomheder og videninstitutioner, som skal eje demonstrations-, skalerings- og testfaciliteterne.